MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR- CURSO DE FORMAÇÃO

Aos 14 dias do mês de julho de 2025, às 10h, reuniram-se de modo presencial os servidores
públicos: Antonio de Padua Leite Serra de Almeida, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
1364600, Fernando Miguel Tristão Fernandes, Analista Ambiental - matrícula nº 687151 e José
Maria Assis Poubel, Analista Ambiental - matrícula SIAPE nº 679132, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1810, DE 13 DE MAIO DE 2025, para
dar continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio nº
02125.000892/2025-24, com as seguintes deliberações:
Esta comissão analisou o resultado do curso de formação de Brigadas em Prevenção e Combate
a Incêndios Florestais, constante no documento SEI nº 021735409, processo SEI
02125.000786/2025-41, realizado no período de 07/07/2025 a 11/07/2025, pelos instrutores Cid
Alcantara Oliveira e Murilo Rezende Machado,  resolve:

HOMOLOGAR o seguinte RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2:

Número de Vagas: 04 - Área Temática: Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I
(Brigadista) - Duração de 24 meses - Setor: Reserva Biológica de Comboios/ES

Classificação Nome do
participantes

CPF N1 N2 N3 N4 N5 NF Situação

1º Bruno Ramos 150.***.***-
43

1,80 1,90 2,00 2,00 1,68 9,38 Aprovado -
Selecionado

2º Cid Alves
Martins

120.***.***-
41

1,70 1,80 1,70 2,00 1,82 9,02 Aprovado -
Selecionado

3º Andriely
Silverio
Santos

176.***.***-
82

1,50 1,70 1,70 2,00 1,66 8,56 Aprovado -
Selecionado

4º Genilson
Oliveira de
Sousa

069.***.***-
59

1,70 1,90 1,90 2,00 0,98 8,48 Aprovado -
Selecionado

5º Gabriel Simão
de Araujo

136.***.***-
82

1,30 1,60 1,60 2,00 1,96 8,46 Aprovado
- Lista de
Espera

6º John Axl dos
Santos Silva
Evangelista

199.***.***-
61

1,40 1,50 1,70 2,00 1,62 8,22 Aprovado
- Lista de
Espera

7º Wilverton
Santos
Barbosa

147.***.***-
30

1,30 1,60 1,40 2,00 1,78 8,08 Aprovado
- Lista de
Espera

Ata de resultado preliminar ATA-Etapa 2  Níveis I e II (021738458)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 1

8º Thiago
Lourenço da
Silva

176.***.***-
44

1,30 1,50 1,50 2,00 1,72 8,02 Aprovado
- Lista de
Espera

9º Deyse
Brumana
Lourenço

136.***.***-
07

1,10 1,40 1,40 2,00 1,76 7,66 Aprovado
- Lista de
Espera

10º Carlos
Henrique
Afonso
Martins

110.***.***-
71

1,40 1,20 1,60 2,00 1,22 7,42 Aprovado
- Lista de
Espera

11º Luzinete
Soares

120.***.***-
40

1,10 1,60 1,40 2,00 1,1 7,20 Aprovado
- Lista de
Espera

Número de Vagas: 01 - Área Temática: Prevenção e Combate a Incêndios - Nível II (Chefe de
Esquadrão) - Duração de 24 meses - Setor: Reserva Biológica de Comboios/ES

Classificação Nome do
Participante

Documento N1 N2 N3 N4 N5 NF Situação

1º Rodrigo
Caliman
Florindo

056.***.***-
52

1,00 2,00 3,00 2,00 1,96 9,96 Aprovado -
Selecionado

2º Victor dos
Santos Carlos

176.***.***-
52

0,40 1,00 1,00 2,00 1,92 6,32 Aprovado
- Lista de
Espera

6.1. Para vagas de nível I (brigadista), os critérios de avaliação a serem utilizados serão
os seguintes:

6.1.1. Manuseio de ferramentas e equipamentos (2,0 pontos); - N1

6.1.2. Manutenção de ferramentas e equipamentos (2,0 pontos); - N2

6.1.3. Desempenho na aula prática (2,0 pontos); - N3

6.1.4. Comportamento e atitude em relação ao grupo (2,0 pontos); - N4

6.1.5. Conhecimentos teóricos (2,0 pontos). - N5

6.2. Para vagas de nível II (chefe de esquadrão), os critérios de avaliação a serem
utilizados serão os seguintes:

6.2.1. Manuseio de ferramentas e equipamentos (1,0 pontos); - N1

6.2.2. Manutenção de ferramentas e equipamentos (2,0 pontos); - N2

6.2.3. Desempenho na coordenação das ações da brigada (3,0 pontos); - N3

6.2.4. Comportamento e atitude em relação ao grupo (chefia e liderança) (2,0 pontos); - N4

6.2.5. Conhecimentos teóricos (2,0 pontos). - N5

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da
comissão.

Ata de resultado preliminar ATA-Etapa 2  Níveis I e II (021738458)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 2

ANTONIO DE PADUA LEITE SERRA DE ALMEIDA

Chefe da Reserva Biológica de Comboios
Presidente da Comissão

FERNANDO MIGUEL TRISTÃO FERNANDES
Analista Ambiental

Membro da Comissão

JOSÉ MARIA ASSIS POUBEL
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Antonio De Padua Leite Serra De Almeida,
Chefe, em 14/07/2025, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Miguel Tristao Fernandes, Chefe
Substituto(a), em 14/07/2025, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021738458 e o código CRC 8873333F.

Ata de resultado preliminar ATA-Etapa 2  Níveis I e II (021738458)         SEI 02125.000892/2025-24 / pg. 3

	Ata de resultado preliminar ATA-Etapa 2  Níveis I e II (021738458)